1

HĐND HUYỆN SATHẦY

       BAN DÂN TỘC

      Số:      /BC-BDT

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Sa Thầy, ngày    tháng 12  năm  2022

BÁO CÁO

Tình hình công tác năm 2022 và chương trình

 công tác năm 2023 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện

––––––––––––

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015,

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Ban Dân tộc Hội đồng nhân

dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026 báo cáo tình hình hoạt động năm 2022

và chương trình công tác năm 2023, như sau:

I. Tình hình hoạt động năm 2022

1. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Trong năm 2022, các thành viên Ban Dân tộc đã tham gia đầy đủ các Hội

nghị tiếp xúc cử tri tại địa bàn ứng cử để thông báo với cử tri nội dung, thời

gian, địa điểm các kỳ họp và kết quả các kỳ họp HĐND huyện; thông báo kết

quả trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp ý

kiến, kiến nghị của cử tri phản ảnh tại Hội nghị tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 4

và trước Kỳ họp thứ 5 HĐND Khoá XI.

2. Công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp:

Trước các kỳ họp, các thành viên của Ban tích cực nghiên cứu, chuẩn bị

nội dung theo trách nhiệm của người đại biểu; tham gia thảo luận tại các Tổ đại

biểu; tham gia cùng các ban thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ

họp; giám sát việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Các thành viên của Ban, tích cực chuẩn bị nội dung, tham dự đầy đủ các

Kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ; tham gia giám sát, thẩm tra, xem xét các

nội dung báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp; tham gia ý kiến thảo luận,

chất vấn, có tinh thần trách nhiệm cao đối với việc quyết định các vấn đề quan

trọng tại kỳ họp; hoàn thành tốt các công việc do Thường trực HĐND huyện,

chủ tọa kỳ họp phân công.

Sau các kỳ họp, các thành viên của Ban tích cực tuyên truyền, vận động,

giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện.

3. Công tác giám sát, khảo sát chuyên đề

Trong năm Ban đã tiến hành: 03 kế hoạch giám sát, 01 kế hoach khảo sát:

- Giám sát việc thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người  nghèo, người

cận nghèo vùng DTTS  trên địa bàn huyện;

- Giám sát việc triển khai thực hiện một số chính sách tín dụng ưu đãi đối

với  hộ nghèo  và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn huyện.

 2

- Giám sát việc triển khai  thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg,

ngày 06/3/2018  của Thủ tướng Chính phủ quy định  về tiêu chí lựa chọn, công

nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân

tộc thiểu số  trên địa bàn huyện.

- Khảo sát tình hình triển khai thực “Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày

02/11/2021 của UBND huyện về bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá nhà rông

truyền thống các dân tộc thiểu số tại chỗ huyện.

Công tác giám sát, khảo sát được thực hiện đảm bảo  quy trình. Sau khi

kết thúc đợt giám sát, khảo sát. Ban đã có báo cáo kết quả giám sát đến Thường

trực HĐND, đại biểu HĐND  huyện theo quy định.

Tham gia giám sát, khảo sát với Thường trực HĐND và các Ban HĐND

huyện.

4. Công tác giám sát tại kỳ họp

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND. Phối hợp với các Ban của

HĐND góp ý, thảo luận các báo cáo, tờ trình  của UBND huyện trình các kỳ

họp. Phối hợp với Ban kinh tế thẩm tra báo cáo thực hiện các chương trình

MTQG trên địa bàn huyện năm 2022. Trình Thường trực HĐND huyện khóa

XI, nhiệm kỳ 2016-2021 thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

5. Các hoạt động khác

Tham gia cho ý kiến về một số nội dung UBND huyện trình HĐND

huyện tại các kỳ họp.

Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

Thường xuyên phối hợp với các Ban của HĐND huyện và phối hợp với các cơ

quan hữu quan thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

Giám sát, khảo sát  hoạt động của UBND huyện và các cơ quan, đơn vị,

các xã, thị trấn trong việc thực hiện các chương trình MTQG, chính sách dân tộc

trên địa bàn huyện.

Tham dự các lớp tập huấn tại tỉnh Kon Tum khi được Thường trực  HĐND

huyện cử đi.

II. Đánh giá chung:

1.Ưu điểm

Trong năm 2022, Ban Dân tộc HĐND huyện đã chủ động và triển khai

đầy đủ chương trình hoạt động của Ban đề ra. Xây dựng chương trình kế hoạch

và tham gia các đợt giám sát, khảo sát chuyên đề với Thường trực HĐND và các

ban của HĐND huyện.

Phối hợp với các Ban của HĐND huyện thảo luận, cho ý kiến các nội

dung UBND huyện trình HĐND thuộc lĩnh vực Ban phụ trách. Đảm bảo kịp

thời, tạo điều kiện thuận lợi cho UBND huyện trong công tác chỉ đạo, điều hành

thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh - chính

trị của huyện.

Các thành viên luôn cố gắng thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, tích cực

tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp, nắm bắt kịp thời, đầy đủ

 3

những đề xuất, kiến nghị của cử tri để phản ánh với kỳ họp; liên hệ chặt chẽ với

cử tri và phản ánh trung thực ý kiến, nguyện vọng của cử tri. Nhìn chung, Ban

đã hoàn thành chương trình công tác theo quy định.

2. Hạn chế và nguyên nhân

Một số thành viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm nên chưa sắp xếp thời

gian tham gia đầy đủ một số  đợt giám sát, khảo sát của Ban.

Thành viên ban chưa tích cực tham gia  ý kiến, chất vất trong kỳ họp.

*Nguyên nhân

Thành viên của Ban là lãnh đạo các cơ quan khác bận nhiều công việc cơ

quan chuyên môn, chưa sắp xếp được thời gian phù hợp để tham gia hoạt động

của ban.

III. Chương trình công tác  năm 2023
Năm 2023, Ban Dân tộc HĐND huyện tập trung vào các nhiệm vụ trọng

tâm sau:

1. Tham dự các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp theo quy định.

2. Tham gia kỳ họp thường lệ HĐND huyện và chuyên đề (nếu có); chuẩn

bị nội dung theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện và theo luật định

(tham gia thảo luận tổ, giám sát tại kỳ họp, thẩm tra về nội dung các dự thảo

nghị quyết, báo cáo của các đơn vị trình tại kỳ họp; chuẩn bị nội dung, tham gia

phiên chất vấn, giải trình...).

3. Tham dự đầy đủ các phiên họp thường trực, họp Hội đồng nhân dân

huyện và thực hiện một số công tác khác theo chức năng, nhiệm vụ của Ban khi

được Thường trực HĐND huyện phân công;

4. Xây dựng và tham gia chương trình giám sát, khảo sát chuyên đề năm

2023 của Ban và của các Ban HĐND, Thường trực HĐND huyện.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2022 và chương trình công

tác  năm 2023 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- Ban dân tộc HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, BDT.

       TM. BAN DÂN TỘC

                        PHÓ TRƯỞNG BAN

                           Nguyễn Thị Tám

 4

		2022-12-12T17:50:59+0700

		2022-12-13T14:43:49+0700

		2022-12-13T14:43:41+0700

		2022-12-13T14:43:41+0700

		2022-12-13T14:44:46+0700